§ 6.—Cuando el padre hubiese prometido por su hija ciento por razón de dote, y después le hubiese legado los mismos ciento, el heredero estará seguro con la excepción de dolo malo, si el yerno hubiere determinado ejercitara la acción nacida de la promesa, y la joven la del testamento; porque se debe convenir entre ellos, que se contenten con una ó otra acción.

§ 7.—Si á alguno se le hubiese legado de este modo: «si le hubiere devuelto á mi heredero las tablas de mi quirógrafo, déle diez mi heredero», esta condición tiene esta eficacia, si hubiere librado de la deuda á mi heredero. Por lo cual, también si existieren las tablas, no se entenderá que el acreedor cumplió la condición, si no hubiere dado por quito al heredero; y si no existieren las tablas, se estimará que cumplió la condición, si liberó al heredero. Y no importará al caso que hayan perecido las tablas entonces cuando se hacia el testamento, ó después, ó muerto el testador.

§ 8.—Si á Ticio y á Mevio hubiere sido legado Stico, que era de Ticio, se le deberá á Mevio una parte de Stico, porque Ticio, aunque no sea admitido al legado, formará parte.

§ 9.—«Délé á Ticio ó á Stico ó á Pánfilo, al que de los dos quiera mi heredero»; si el heredero hubiere dicho, que él quería dar á Stico, muerto Sti-

tem semel dixerit heres, utrum dare velit, mutare sententiam non poterit.

§ 10.—Legatum est ita: «fundum Cornelianum et mancipia, quae in eo fundo, quum moriar, mea erunt, heres meus Titio dato»; ancilla, quae in eo fundo esse consueverat, mortis tempore, quum in fuga esset, enixa est; quaero, an vel ipsa, vel partus eius legato cedat. Respondi: ancilla, quamvis in fuga sit, legata videtur, et licet fugitiva erat, perinde habetur, ac si in eo fundo fuisset moriente patrefamilias; huic consequens est, ut partus quoque matrem sequatur, et perinde legato cedat, ac si in fundo editus fuisset.

§ 11.—Si Titio Stichus aut Pamphilus, utrum eorum mallet (1), legatus est, deinde Pamphilum testator Titio donavit, Stichus in obligatione remanet.

§ 12.—Quibus ita legatum fuerit: «Titio et Maevio singulos servos do, lego», constat, eos non concursuros in eundem servum, sicuti non concurrunt, quum ita legatur: «Titiū servum do, lego; Maevio alterum servum do, lego».

§ 13.—Si is, cui legatum fuerat, antequam constitueret, qua actione uti vellet, decessit duobus hereditibus relicitis, legatum accipere simul venientes, nisi consenserint, non possunt. Quare quamdiu alter rem vindicare vult, alter in personam agere non potest, sed si consenserint, rem communiter habebunt; consentire autem vel sua sponte debent, vel iudice imminentे.

85. [87. V. 82. H.] PAULUS libro XI. ad Plautium.—Duobus coniunctim fundus erat legatus, alter ex his partis aestimationem per actionem personalem abstulit, alter, si fundum totum vindicare velit, exceptione dolii pro parte dimidia repelitur, quia defunctus semel ad eos legatum pervenire voluit.

86. [88. V. 83. H.] IULIANUS libro XXXIV. Digestorum.—Si tibi homo, quem pignori dederas, legatus ab alio fuerit, actionem ex testamento habebis adversus heredem, ut pignus luatur.

§ 1.—Si testamento Stichus ab uno herede legatus fuerit Maevio, et eidem codicillis idem Stichus ab omnibus hereditibus, et antequam codicilli appearirentur, Maevius litis aestimationem consecutus fuerit, ipso iure vindicari ex codicillis non potest, quia testator semel legatum ad eum pervenire voluit.

§ 2.—Quum servus legatur, et ipsius servi status, et omnium, quae personam eius attingunt, in suspenso est; nam si legatarius repulerit a se legatum, nunquam eius fuisse videbitur, si non repulerit, ex die aditae hereditatis eius intelligetur. Secundum hanc regulam et de iure eorum, quae per traditionem servus acceperit, aut stipulatus fuerit, deque his, quae legata ei vel donata fue-

co, se librará de la obligación; mas cuando una vez hubiere dicho el heredero, á cuál de los dos quería dar, no podrá cambiar de parecer.

§ 10.—Se legó así: «déle mi heredero á Ticio el fundo Corneliano, y los esclavos que en este fundo hubiere misos cuando yo muera»; una esclava, que había acostumbrado á estar en este fundo, dió á luz al tiempo de la muerte, hallándose fugitiva; preguntó, si cederá al legado ella misma, ó el parto de ella. Respondi: aunque esté fugitiva, se considera legada la esclava, y aun cuando estaba fugitiva, es considerada lo mismo que si hubiese estado en el fundo al morir el padre de familia; á esto es consiguiente, que también el parto siga á la madre, y que ceda al legado lo mismo que si hubiese sido dado á luz en el fundo.

§ 11.—Si á Ticio se le legó Stico ó Pánfilo, el que de los dos prefiriese, y después el testador le hizo á Ticio donación de Pánfilo, Stico queda sujeto á la obligación.

§ 12.—Es sabido, que aquellos á quienes se les hubiere legado así: «doy y lego á Ticio y á Mevio un esclavo á cada uno», no han de concurrir respecto al mismo esclavo, como no concurren, cuando se lega así: «doy y lego un esclavo á Ticio; doy y lego otro esclavo á Mevio».

§ 13.—Si aquel á quien se le había hecho un legado falleció, habiendo dejado dos herederos, antes que determinase de qué acción quería usar, los sucesores no pueden recibir simultáneamente el legado, si no lo consintieren. Por lo cual, mientras uno quiere reivindicar la cosa, el otro no puede ejercitar la acción personal, pero, si se hubieren convenido, tendrán en común la cosa; mas deben convenirse ó por su espontánea voluntad, ó apremiándolos el juez.